MOÇÃO ____/2021.

Senhor Presidente
Nobres vereadores

EMENTA: MOÇÃO DE APOIO A EXMA. SENHORA PREFEITA DE VALINHOS PARA PRORROGAÇÃO NO HORÁRIO DE ATENDIMENTO NA UBS DO JARDIM PARAISO.

	Considerando que estes Vereadores foram procurados por funcionários da UBS do bairro Jardim Paraiso questionando o horário de funcionamento da referida UBS.

	Considerando que a referida UBS, quando inaugurada a previsão de atendimento seria de 24 horas.

	Considerando que a UBS já esteve em funcionamento até as 22 horas, atualmente a mesma encerra o expediente as 16 horas.

	Considerando que a UBS do Jardim Paraiso atualmente atende aproximadamente 22 bairros totalizando cerca de 15 mil pacientes.

	Os Vereadores Antônio Soares Gomes Filho (TUNICO) e Vereador Sdimar Rodrigo Toloi - requerem, nos termos regimentais, a apreciação e aprovação pelo nobre Plenário da Moção de Apoio ao Exma. Senhora Prefeita Lucimara Godoy Vilas Boas, para que empenhe esforços juntamente com a Secretaria Da Saúde, quanto à prorrogação no horário de atendimento da unidade de saúde do bairro Jardim Paraiso.
	Estes Vereadores e os demais que subscrevem solicitam do nobre plenário a aprovação da referida moção e que vossa Exma. Senhora Prefeita Lucimara Godoy Vilas Boas e a Secretaria responsável empenhem esforços para que a UBS do Jardim Paraiso, possa permanecer com seu funcionamento ate às 22 horas, devido a grande demanda de pessoas que procuram atendimento devido ao horário reduzido.
	Solicito ainda que seja enviada copia a referia moção a Sra.  Secretaria da Saúde Carina Missaglia.

 Contando com o apoio dos Nobres Pares, agradeço.

Valinhos, aos 06 de maio de 2021.

TUNICO-DEM       RODRIGO (TOLOI)
[bookmark: _GoBack]VEREDADR                 VEREADOR